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ESCLARECIMENTO - STORBACK TECNOLOGIA

Questionamentos:

1) referente ao ITEM | - REQUISICAO 3000217275

a - E solicitado para esse item um processador Intel Core 15-8400 de 8a. geracdo, nosso
equipamento utiliza os mais recentes processadores no mercado, entendemos que sera aceito
0 processador 15-10400T de 10a. geracao. Esta correto nosso entendimento?

RESPOSTA CEPEL: Sim.

b- E solicitado porta VGA, uma conexdo de monitor antiga, hoje temos novas tecnologias com
maior performance. Entendemos que serdo aceitos a conexdo DP em substituicdo ao VGA.
Esta correto nosso entendimento?

RESPOSTA CEPEL: Sim.
c - Nesse equipamento é solicitado porta PS/2, sendo que essa conexao ndo € mais utilizada,
sendo substituida pela pelas portas USB’s. Entendemos que sera aceitos portas USB’s em

substituicdo a porta PS/2. Esta correto nosso entendimento?

RESPOSTA CEPEL: Sim.

2) referente ao ITEM Il - REQUISICAO 3000218918

a - E solicitado uma unidade de disco rigido de 512GB SSD M2, com rotac¢&o de no minimo
5400RPM;". Para os discos SSD ndo temos rotagdo de 5400, isso € somente utilizado em
discos mecanicos. Entendemos que serao aceitos discos SSD m2 somente?

RESPOSTA CEPEL: Discos SSD (SATA ou M2) atendem aos requisitos do CEPEL.

b - E solicitado Bateria de 42w no minimo. Nosso equipamento suporta um Bateria de menor
carga, sendo de 40W. Entendemos que serdo aceitos Baterias de 40W. Esta correto nosso
entendimento?

RESPOSTA CEPEL: Baterias de 40W atendem aos requisitos do CEPEL.

c- E solicitado no item 1.3- Processador
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Atingir indice de, no minimo, 11.040 pontos para o desempenho,tendo como referéncia a
base de dados Passmark CPU Mark disponivel no site
http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php;

Informamos que nao temos Notebook com a configuracao solicitada que consiga atingir essa
pontuacdo. Esse valor € utilizado para os processadores de DESKTOPS e ndo Notebooks.
Nosso equipamento tem a pontuacdo de aproximadamente 6000 pontos utilizando o
processador na configuracdo solicitada. Entendemos que serdo aceitos esses valores para o0s
processadores. Esta correto nosso entendimento?

RESPOSTA CEPEL: Processamentos com indice de no minimo 6000 pontos na base de dados
Passmark, (aquisi¢cdo de notebooks), atendem aos requisitos do CEPEL.

3) referente ao ITEM Il - REQUISICAO 3000219107

a - Para o item 01 (Microcomputador completo) € solicitado a dimenséo do equipamento de (A
x L xC)34 x 18,3 x 17,9 cm. Nosso equipamento possui uma dimensdo diferente porém
tambem pode ser acoplado na parte de trds do monitor com as seguintes dimensdes: (A X L x
C) 3,6 x 18,2 x 17,8 cm, uma diferenca de milimetros. Entendemos que serdo aceitos essa
dimensao para o equipamento solicitado. Esta correto nosso entendimento?

RESPOSTA CEPEL: Na especificacdo, solicita-se gabinete que seja acoplado atrds do monitor ou que
seja modelo All in One. Portanto atende aos requisitos do CEPEL.

b - E solicitado no item 1.8 Monitor de 21,5 polegadas e que possua camera integrada. Nosso
equipamento que suporta essa camera integrada é de 24" . Entendemos que sera aceito esse
monitor de 24". Esta correto nosso entendimento?

RESPOSTA CEPEL: O monitor de 24" informado atende aos requisitos do CEPEL, desde que possua
a camera integrada.

c - Para o Item 2 Notebook ¢é solicitado Bateria de 45w no minimo. Nosso equipamento
suporta um Bateria de menor carga, sendo de 40W. Entendemos que serao aceitos Baterias de
40W. Esté correto nosso entendimento?

RESPOSTA CEPEL: Baterias de 40W atendem aos requisitos do CEPEL.

d - para o Item 2 Notebook Atingir indice de, no minimo, 11.040 pontos para o
desempenho,tendo como referéncia a base de dados Passmark CPU Mark disponivel no site
http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php;



P Eletrobras
Cepel

A pesquisa que constroi o futuro

Informamos que nao temos Notebook com a configuracéo solicitada que consiga atingir essa
pontuacdo. Esse valor € utilizado para os processadores de DESKTOPS e ndo Notebooks.
Nosso equipamento tem a pontuacdo de aproximadamente 6000 pontos utilizando o
processador na configuracao solicitada. Entendemos que serdo aceitos esses valores para 0s
processadores. Esta correto nosso entendimento?

RESPOSTA CEPEL: Processamentos com indice de no minimo 6000 pontos na base de dados
Passmark, (aquisicdo de notebooks), atendem aos requisitos do CEPEL.

e - Para o Item 2 Notebook - E solicitado uma unidade de disco rigido de 500 GB SSD M2,
com rotagcdo de no minimo 5400RPM;". Para os discos SSD ndo temos rotagéo de 5400, isso é
somente utilizado em discos mecanicos. Entendemos que serdo aceitos discos SSD m2
somente?

RESPOSTA CEPEL: Discos SSD (SATA ou M2) atendem aos requisitos do CEPEL.

4) referente ITEM IV - REQUISICAO 3000220003

a - Nao é especificado a geracdo do processador que é solicitado, peco que seja revisto esse
item e informar o processador requerido.?

RESPOSTA CEPEL: Considerar a geragdo mais atual do referido processador.

5) referente ao ITEM V - REQUISICAO 3000220358

a - é solicitado Bateria de 45w no minimo. Nosso equipamento suporta um Bateria de menor
carga, sendo de 40W. Entendemos que serdo aceitos Baterias de 40W. Esta correto nosso
entendimento?

RESPOSTA CEPEL: Seré aceita bateria de 40 W.

b - Atingir indice de, no minimo, 11.040 pontos para o desempenho,tendo como referéncia a
base de dados Passmark CPU Mark disponivel no site
http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php;

Informamos que nao temos Notebook com a configuracéo solicitada que consiga atingir essa
pontuacdo. Esse valor € utilizado para os processadores de DESKTOPS e nédo Notebooks.
Nosso equipamento tem a pontuacdo de aproximadamente 6000 pontos utilizando o
processador na configuracdo solicitada. Entendemos que seréo aceitos esses valores para 0s
processadores. Esta correto nosso entendimento?
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RESPOSTA CEPEL: Pode ser fornecido pontuacdo de aproximadamente 6000, contanto que seja, no
minimo, processador I5 de 10° geracao.

¢ - E solicitado uma unidade de disco rigido de 500 GB SSD M2, com rotacdo de no minimo
5400RPM;". Para os discos SSD nao temos rotacdo de 5400, isso € somente utilizado em
discos mecanicos. Entendemos que serao aceitos discos SSD m2 somente?

RESPOSTA CEPEL: Pode ser fornecido disco SSD M2, 500 GB ou 1 TB.

6) referente ao ITEM VI - REQUISICAO 3000220367

a - é solicitado Bateria de 45w no minimo. N0osso equipamento suporta uma Bateria de menor
carga, sendo de 40W. Entendemos que serdo aceitos Baterias de 40W. Esta correto nosso
entendimento?

RESPOSTA CEPEL: Embora seja uma poténcia menor, o que dara menos horas de autonomia, atende;
desde que proporcione no minimo 10h de autonomia.

b - Nesse equipamento € solicitado as seguintes portas: "Portas: 2x USB 3.1 Gen 1 (one
Always On) | 2x USB 3.1 Type-C Gen 1 (com funcdo de PD e DP)". Entendemos que serdo
aceitos as seguintes portas em substituicdo as solicitadas: 1x USB 3.2 de 12 geracdo com
PowerShare + 1x USB Type C™ 3.2 de 22 geragcao com Power Delivery e DisplayPort + 1x 10.
USB 3.2 de 12 geracdo. Esta correto nosso entendimento?

RESPOSTA CEPEL: Sim.

c - E solicitado "Leitor do cartio microSD" , nosso equipamento aceita "Leitor de uSD" .
Entendemos que sera aceito esse tecnologia na leitura de cartdes. Esta correto nosso
entendimento?

RESPOSTA CEPEL: Sim.
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Pregoeiro
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